臺北縣國中小校務會議相關規定

發文字號：北府教學字第0910002009號（國民中小學校務會議成員之組織及相關規定（940104北府教學字第0910002009號函））
主旨：為修正本縣所屬國民中小學校務會議成員之組織及相關規定乙案，請　查照。
說明：

一、依據國民教育法第十條規定：「國民小學與國民中學設校務會議，議決校務重大事項，由校長召集主持。校務會議以校長、全體專任教師或教師代表、家長會代表、職工代表組成之。其成員比例由設立學校之各級主管教育行政機關定之。
二、現行校務會議組織成員為比例代表制，惟仍有許多教師代表強力主張應由全體教師參與校務會議，以增進教師對校務的關心與參與。
三、為兼顧各方之意見，並顧及原比例代表制之精神及尊重學校本位自主，茲對原有之實施方案作適度修正。
四、校務會議組織成員由學校全體教職員工自行決定，採用「甲案」：即沿用現行組織成員比例代表制；或「乙案」：由全體教職員工及家長會代表參與，如附件（請逕自臺北縣教育資源網下載http://www.tpc.edu.tw/教育行政/電子公文），二擇一辦理之。
五、校務會議係學校整體之經營，為落實校務會議，召開會議時間應溝通協調各代表之出席時間並應避免影響正常教學及校務運作。
六、校務會議開會通知函：
〈一〉應於開會前十日通知與會人員；會議提案於開會前六日提出；並應於開會前三日提供會議資料予與會人員。
〈二〉前項應扣除例假日。
七、校務會議所作成之決議：
〈一〉應於會議結束次日起三日內送經校長簽署公告；送交各相關業務單位執行；並以書面通知學校家長會及教師會。採甲案者並應於會議結束後七日內向全校教職員工公告說明校務會議決議情形。
〈二〉前項期間應扣除例假日。
〈三〉校務會議決議執行情況，應於下次會議時報告並公告。
八、本修正辦法案自九十一學年度起實施。
【甲案】校務會議組織成員比例代表制簡表

	代表比例人數

班級數
	教師代表（佔9/15）
	職工代表

（佔1/15）
	家長會代表

（佔5/15）
	合計人數

	未兼行政
	兼行政

	100班以上
	37
	8
	5
	25
	75

	49--99班
	29
	7
	4
	20
	60

	48班以下
	教師31人以上
	24
	6
	3
	17
	50

	教師30人以下
	全體教師
	全體教師人數之1/9
	全體教師人數之5/9

	說明：

1、 校務會議由校長召集主持，校長及各處室主管為當然代表。

2、 本表各類代表人數未包含校長、各處室主管。

3、 本表教師代表中，兼行政教師係指教師兼組長、副組長、園長、兼辦人事、會計等。

4、 產生方式：各類成員代表由各該類人員選（推）舉產生之。

5、 改選日期：每年8月16日至8月31日。

6、 任期：每年9月1日至翌年8月31日止。

【乙案】校務會議組織成員由全體教職員工及家長會代表（全體教職員工人數之二分之一）組成。
本份資料，供學校於召開校務會議時，其程序、組織等之運作之參考！！